UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Lvgdvnensis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

perseuerantia, maior additur materia patientiae, & causa gloriae. Tertius adhuc ad necem & vincula omni ratione perquiritur.

PROVINCIA LVGDVNENSIS

SEPTEM Collegia continet Lugdunensis Provincia. eam incolunt nostra Societatis homines centum octoginta septem. Turnonense incoluerunt superiore anno sex & tringinta. Altero triginta tres. Auenionense nunc unus & tringinta: paulo ante tringinta nouem. Divisionense & Dolanum viceni. Camberien se dudum tredecim: postmodum viginti. Lugdunensis, & Billomensis numerum auxerunt minueruntq. Nonitū, siue accedentes, siue recedentes. Anno enim priore, quo Billomi erant, Collegium incolebant tringinta sex: iam vero, sex & viginti. Anno posteriore Lugdunum translati, effecerunt numerum septem & tringinta: cū antea incolerent Lugdunense viginti tres. Desiderati toto hoc tempore octodecim. Additi viginti quattuor.

COLLEGIVM. LVGDVNENSE

QUO TEMPORE LVGDVN 1 pestilenta multos hausit mortalium, et si accitti a
aa 3 quam-

quamplurimis nostri, nulli vñquam defuerit tamen, Diuino illos protegente Numinis, rauis valetudine: vñus tantum diutina fuit quæ vires paulatim attenuabat, absumpsum ille in supremis sermonibus praefectitudinum, gratulans Deo, quod cum hæreticis nam parentibus, in IESV Societate moveretur uitiorum, ut saepe fit, constantia varijs probatus: hoc illustrius, quo acrioribus opprimitis, non passi sunt se loco moueri. Narrat exempli causa, vñius victoriam. Dederat nos stræ militiae adolescens honesta familia. Accidens ictus pater hoc tam gravi nuntio, cum aliquam mitatu propinquorum, filium repetens, exortabatur sibi eum aspicere & alloqui, sed ne clam nos deratoribus. Blande appellat principio filium, atque adminiculum senectutis dicitans, obvici criminis: quibus aliquid moturum ratus, precepsit. Tum paterno eum iure a nostris rebus affirmantibus neque inuitum retinere, molestem dimittere: obsecrationes duplicata: lata: neque ullum relinquit, ut vel viscerat, vel dicijss, firmum adolescentis animum, artificij Breuiter filius & grauiter. Cælesti magis Patri perandum. At Deo deseruire etiam potes sine gione Iesuitarum. Alium tibi quemcumque locum libet remotum, ubi des operam litteris, non erit frustra. At possis ne perpeti, ait filius, te absenti diutius? Quid si interea moriar? Et paucum inquit, te quocumque in loco esse, vel in sepulchro.

ne audias, Iesuita: ubi eris, etiam si esse desieris,
equiore animo desiderium tui tolerabo. Hic conclu-
sit sermonem cum pia quadam severitate adolescens.
Ego vero eum non agnosco patrem, qui ut moriatur
magis optat filius, quam ut obsequatur Deo. Et mul-
ta salute dicta discessit, obruit parentem illico, homi-
nem senem, ira dolorq. sit, ut maledictis & execra-
tionibus prosequetur abeuntem. Nec vicit animū
diu. Post mensē egit cum sacerorum Antistite, ut
per octidū seduceretur fugitiuus, ut dicebat, filius,
apud sequestrem aliquem, ut nostris sine arbitris, ex-
ploratum eius animum haberet. Quod cum impetas-
set, omnesq. irriti detonissent impetus hostium do-
mesticorum aduersus nostrum tyronem, victorem
eum pronuntiauit Antistes: hortatusq. lis verbis.
Macte virtute, ac pietatis gloria in Cælestem Patriē
esto adolescentis: perge iam, ac boni Iesuitæ nomen,
Deo iuuante, præsta remisit ad nostros: perpetuumq.
indixit patri silentium. Nec longior tamen quies-
aut pax securior fuit. Paucis post diebus ad cen-
tandam ultimam spem missa est mater: quæ cū mol-
libus primum filii nihil proficeret, lucili deinde
atque euulationi indulgens, eo plura profudit, quo
ut erat imbecilliore animo, miserabilia magis dolen-
ti mæror subiiciebat. vieta denique a filij perseue-
rantia, eo erupit, ut lamentatione in iram, ira in rabie
versa, manus intendēs (quiduis aliud quam matrem
diceret) non conuicijs modo & contumelij, sed pu-
gnis etiam atque vnguibus impeditura eum videre-
tur: nisi ille se mature ab mulieris aspectu furentis

A a 4 abstra-

abstraxisset. Muliebrem hanc peruvicaciam, quamen amoris magnitudine defendit, aliarum opfeminarum facta pensarunt. Quarum una, quam quod nota insignis pietate, etiam aterrabilis, in publico nosocomio dedicauit se agn obsequio, & Diuina ut sequeretur consili satis ministerij subiit voluntarium iugum, vi morbi oppressa, cum properaret ad mortem ipso momento adesset illi euocatus sacerdos qui erat a concionibus: grauissime se dicebas bus audientibus ferre, quod reprehendenterptos capillos, & cincinnorum flexiones, minus de audisset. tum conuersa ad circumstantes (conuenerat enim causa officij e primoribus patæ) orare atque obsecrare, deponere pergeru pexum rutilantemq. crinem, & curam cal quo in opere tam longus consumeretur & labor. Hoc enim egit in publicis sermonibus ille concionator, hoc inculcauit mulieribus, etiam virbe cupidioribus, quam par est, circa componendi capit is, ut honesto quodam & contentæ cultu, rebus operam melioribus imparent. Ad quam quidem disciplinam tam habuit dociles e prima nobilitate, ut spes sit, aliquando a muliebri ueste cultuq. onerarem & decolorem fucum expulsum iri. Adiuti inviri, et ad pietatem inflammati eiusdem concion compressum in pluribus senebre malum, in mercatura. Unus fuit in recto beneficiorum ita despiciens gloria, ut vel eos, qui hoc profi

in emulationem possit adducere. Dederat hic (pt erat
abundans & locuples) alimentarijs pauperibus cer-
tam vim pecunia: sed, ante salutem rumores non po-
nens, quam potuit occultissime: eamq. se ad rem in
omni vita per syngrapham obligauerat. hanc ipsam
syngrapham in supremo morbo, qui vitam exhausta
cum aude poposcisset, concerpsit, ne eius rei fama
manaret ad posteros. frustra videlicet. Virtus enim
lucet in tenebris, & Christiana decus pietatis qua-
uis prematur, emergit. ita vir bonus contemnendo
potius, quam appetendo, gloriam veram habuit: tum
vero cum admisisset amicos ac familiares, cohorta-
tus omnes ad amore rerum cælestium, caducarūq. con-
temptū, admirabili prorsus oratione & ratione Chri-
stianū in morem philosophandi, extremum diem mor-
te confecit. Atque hic habebat in matrimonio piam
illā feminā, cuius de sermone, quem habuit in morte,
paulo ante memorauimus. Clarum par coniugum, &
propositum multis ad imitandum exemplum. Alius
etiam vir fuit, qui cum in supremo die uniuersas ro-
tius uitæ noxæ confessione abolesset, remisissetq.
iniurias inimicis, a quibus dissidebat odio capitali, cō-
sequenti nocte mortuus est. Confessione etiam libe-
rata est mulier ab insania, quæ eā stolido prorsus con-
silio adegerat ad interitum. Huius rei series, quoniam
nō caruit miraculo, uidetur distinctius explicada. Or-
tū est aliquando, ut fere fit, inter hāc et uirū præfer-
uidiac trucis hominē ingenij, a satis leui principio liti-
gium, inde iurgium, postremo certamen: maritus sci-
licet uxori ferrum mortemq. minabatur. Quin ego,
inquit

inquit illa, ne des vxoriciū pœnas præuenientia
 consilium tuum . et cum hoc dicto , vt erant
 Rhodanum pertinētes , sese in illū , de muro man-
 saltu , cum Deum tamen prius , eiusq; Matre
 rissime appellasset , præcipitem dedit . Narratio
 sa , vt delapsa est in flumen , sustineri se sensisse quae
 in summa aqua , ne mergeretur : tum vero oppo-
 sam humeris euolutam ad nauem quadrigam
 passuū inter uallor in eamq; admirabiliter impo-
 Aduertit cadentis clamor , & percussi assul-
 minis ex illa vicinia nonnullos : qui accurrente
 templo , eam in proximam domum abduxerunt
 aduocatus sacerdos , accepti illam commonen-
 Beatam Virginem beneficij , audiit , vt diximus
 tentem , & magno licet negotio , cum marione
 sibi suas habere iubente , in gratiam reduxit .
 num item & mortem cogitabat puella fanati-
 furibundum consilium sacra confessione praecip-
 Alius quidam , cum relinquenda certus vita
 disset ceruicem in laqueum , & corporis pôderi
 nisus , luctantem excutere conaretur spiritum , in
 vestigio temporis deprehensus , perductus est ad
 plumbum ad vitæq; (et quidem melioris) cupidinem
 confessione reuocatus . Magna est alioqui confi-
 tum confluentium q; e locis distantibus copias
 diebus celebrioribus , octo , aut etiā novem et
 satis omnibus facere non possint . At quanto
 plures venirent ad templum , si aliquanto effe-
 ciens ? Confessi etiam de criminibus plurimi , quae
 amquam committere meminissent . Neque fraudis
 sunt sa-
 ta est
 induſt
 gnope
 CO
 T
 Herio
 Anna
 Leua
 pia , C
 lentio
 men
 carit
 cont
 bat ;
 dem
 solat
 In e
 cons
 oppri
 Dei
 si & g
 nis
 in o
 nist
 gna
 con

sunt sua laude scholastici: quorum tum religio spectata
ta est in afferendis ad ignem libris inconcessis, tum
industria in actitandis p̄s Dramatis: in quibus ma-
gnopere placuerunt.

COLLEGIVM. TURNONENSE

TURNO N E quoque priore anno pestilētiae
tempestas desenijt, & grauitas annonae: po-
steriore intermisit. Vt roque tamen euenero nonnullas
Annalibus, ut opinamur, non indigna. De illo prius.
Leuata, quantum per nos fieri potuit, pauperum ino-
pia, Collegij facultatibus. Et quamquam ciues opu-
lentiores ad similis facti laudem oratione, multo ta-
men magis excitaimus exemplo. Eadem extitit
caritas in peste affectos. cuius ne afflaret quemquam
contagio, vtq. pluribus adiumento esse possemus, fie-
bat, vt de fenestra confessiones audirentur. et si vi iā-
dem maiore ingruente, relicti aliquot ad auxilium
solatiū q. cīvitatis, cedēdum e Collegio pluribus fuit.
In eo discessu, pestifera v̄nus lue febri alter continua
consumptus est. Aditum in exitu Quadragesimæ ad
oppidū, cui a Sancto Antonio nomen, vbi aliquid est,
Dei ope qui adest laborantibus, effectum. Ad Ecclē-
się gremium reduci ferme quinquaginta eleemosy-
niis sustentata egestas mendicantium. Alio quodam
in oppido heresim abiurauere viginti. Eorum Mi-
nister cum disputationem non detrectasset, nō de pu-
gna modo, victus, sed etiam de oppido discessit. Cuidā
conigit e nostris vt in quādam domū dinerteretur,

in qua

in qua est per honorifice susceptus a matrona
cui erant filii duo, eorumq. minor praeditus lacu-
tio. Dat mnemosynon maiori discedens librum
C O N S O L A T I O N E A E F F L I C T O R I
quem hic cum legeret attentius, hocq. interi-
tio minorem exaudiaret fratrem cum matre alter-
tem, coniecto sibi in pectus libro, ad rixam au-
rit: minorem germanum natu maior obstrugat
sacris initatus, cum matre præter ius fasq. vo-
deret. Hic ille, vt erat impotens ira, impar-
rehensionis, arreptum calenti impetu ca-
alte defigit in alterius pectus sed, Deo volente
est, vt interiectus ille, quem diximus codex, in
primo incidit ferrum, & petenti, mora fneris
tit, saluti fidem fecit quod inuentum est volumi-
ne totum traiectum, vt parum abs fuerit qui
per ipsum stringeretur. Ita compertum est, p-
libellorum rsum non animis modo vtilem esse
terdū etiam corporibus salutarem. De schola
dicam hoc tempore, nihil fere habeo, dilapsus
in discessione nostrorum. nisi forte hoc, de quo
ditore, quod videatur simile prodigio. Erat
haereticæ præ uitatis, cui erat pessime immutata
prime tenax: quam tamen maternis instructus
alte premebat. Visus hic est sibi nocte quadam
dum quietem in cælum ferri, sed arceri ab aliis
quasi submotoribus, ingressu addita causa. Ne
patere aditum sine tessera confessionis expurgio
ambiguus consilij & metus, iterum grauatum
anxietate corpus opprimit somnus: videt soror,

minas
quod l
sione a
re disc
prolat
sionen
festinu
re aut
redier
solum
rum d
nunt,
eas p
tem a
præte
loco
vni a
tiam
nistr
tis a
tuor
eran
sed e
mig
dic
nes
qua
abs
ner
in c

minas suas sempiternis torri ad Inferos ignibus,
quod hæreticis additæ superstitionibus, sine confes-
sione decessissent. Tum vero perterritus, omniq. sopo-
re discusso, cum conferret utrumque somnum, nibil
prolatandū ratus, ad sacrosanctam peccatorum cōfes-
sionem, dudumq. dissimulatam detestationem hæresis.
festinus accessit. Atque hæc de anno priore. Posterio-
re autem, quo corporum lues magis desierat, quam
redierat salubritas cæli, rediere nostri: nec reuocatæ
solum scholæ, sed anctæ tribus doctoribus: quo-
rum duo in Theologicis questionibus operam po-
nunt, tertius in Biblij explicandis. Referunt se ad
eas paulatim auditores: e quibus unus in Societa-
tem adlectus. Additæ sunt ades vicina, prædium
præterea & vinea facultatibus Collegij. Sed hoc
loco res videtur poscere, ut paucis repetam quid
vni acciderit e nostris, quod affirmavit Dei prouiden-
tiam. Est in Collegio unus ex ijs, qui domestica admi-
nistrant negotia, permultos iam annos spectatæ pietä-
tis atque obedientia. Ierat in oppidum, trium quat-
tuor milliariorum via Turnone distans, ut ligna, quæ
erant cōparata ad usum Collegij, curaret subuehenda.
sed exorta subita tempestate, nauicularij imperitia re-
migumq. cū cursum nauis tenere non posset, prærapi-
di celeritate fluminis hausta est, secumq. nautas om-
nes fratremq. nostrum præcipites traxit. ex his duo,
quamquam nandi scientes, superate artem vi fluctuū,
absorpti. At noster cum diu hæsisset in profundo, emi-
nere tandem in summo visus, cū quadam trabe, quā
in casu ipso arreptam manu, numquam dimiserat. hac

ipse

ipse ferebatur in altum, in medio lignorum paliū: plus scilicet spei capiens ex Christi IESU in Matri, quam identidem inuocabat auxilio, quatuor ex fragore aspectuq. fluminis irati nec fuita. cum enim per horā sextantem ita vetus ardens esset, ut prope videretur mergendus, occupatus Lugdunensis exceptus a vectoribus, & in nentem adductus est. cum illis rei exiūtibus, gratias ipse ageret Deo, cuius summo bene nouam quasi vitam, quae tam prope abfuerat, referebat acceptam. Hoc etiam anno in vicinias oppidis, quo nostri se contulerunt, tum multa stabilita emendataq. in hominibus Catholicis in hæreticis pluribus facta insignis animorum humorq. commutatio: in illo maxime memoranda antea si quem Catholicum, Iesuitam præcipue set morti, illud vero gloriosum sibi ac palmarium tabat. Hic enim cū summo suo bono venisset in licoru manus, essetq. expertus multo illos manu quam fuisse ipse: nostrorum adiutus ope conseruert ad fidem. Fuit id factum, tum omnibus hominem nouerant, tum Domino in primis Iesu, qui hoc admitebatur maxime, gratissimum.

COLLEGIVM. BILLOMEN

REM BILLOMENSEM quattuor clademus capiūbus, quam fieri poterit omniſime. Dicemus de adolescentibus, qui a nostris sumuntur. De Novitijs, qui cum Auenionem con-

rent, præcluso ab hereticis adiūtū, sunt Billomi commorati. De excursione, rei Catholicæ causa, in aliquot pagos. De ipso postremo Collegio. Sic enim quominus confusa erunt singula, erunt omnia clariora. Adolescentes igitur, qui ad nos ventitant prope sexcenti, tam incitato feruntur ad virtutē cursu, ut sit potius cur eos coerteas freno, quam cur addas calcaria. Nec abest ab ihs Diuina benignitas. unus, quā agebat animam, salutari fretus confessione, retinuit. Longa alter afflictus infirmitate corporis, contra eius vim gravitatemq. contendit, ut perreptaret ad templum mirum dictu, ut expiavit confessione, muniuitq. Eucharistia animum, domum sanus reuertit. Et fuit, cui sacer agnus e cera appensus ad collum, febrim, & sūq. depulit, quo iactabatur. Quid multa? quamquam frumenti inopiam subsecuta peste, magno cum mærore cīuium, non intermitte non potuerunt scholæ (quæ nunc sunt restitutæ) ut sustineretur tamen Collegium, nec deflueret, adolescentulorum obsecrationibus præcipue factum arbitramur: qui statis quotidie horis ad edem nostram, cum cantu precibusq. (ea erant piacula Numinis placandi) confluebant. Nunc abeamus ad tyrones: illis nihilominus relictis, quæ quoniā contrita sunt, iam pro vulgatis habentur. Placuit Patribus, ut adolescentis, qui Societatem expetebat, esset cū matre vidua per annum: quo peracto, haberet liberum ingressum: ut esset id veluti experimentum eius constantiae. Fecit quod erat iussus: cū interea occurserent multa, quæ illius virtutem, ne obtorpesceret, haberent exercitam. Lapso anno, opportune matrem admonet

admonet anni temporis, quod habebat emer
et condicionis acceptae. Durius accipere hoc
est mulier: tantumq. abest ut faceret potest
abeundi, abstulit se ipsa silens et male dif-
lans lacrimas, ab eius aspectu. Hic adolecen-
tia defunctus munere, ne quid noue iuven-
morae, sumpto ad celeritatem iumento, con-
nos festinatione contendit. assequuntur iam
lutum vinculis domestici, redditum orant, pa-
tur de retentione ne verbum quidem esse fa-
vestitum tantum dignitatis causa mutet:
cessio videatur similis fugae. Verum erecto an-
uenis. An me ad conuiuum ire censem? non al-
cem? Pleno anno atque integro molesti mili-
importuni fuistis: nunc honori meo consultis
haec effatus, admiso equo sese eorum ab
proripit, atque ad nos properat egregius ex-
matrem nunc aiunt non tantum a luctu re-
verum etiam nullum esse premium tam an-
quod mereri uelit, ut filius, noster esse definat
clementiore matre vsus est aliis, patre natu-
nobili: quem Senatorem in Belgio, Regi-
lico gratosum haeretici interfecerant. Dedit
operam studijs litterarum, laureamq. erat affer-
Et quamquam, ut erat natura factus atque ins-
ad pietatem, sua sponte ad religiosae cupiditate
erat incensus, accendentibus tamen quotidianis
tre cohortationibus, ut omnia que infra lunam
leuia viliaq. haberet, anteponeret illis obsequi
Dei: ita inflammatus est, ut non desuerit respi-

cum Præposito Prouinciali agere, donec pernicerit.
Non ita alij duo: quorum vnius, parentum sororisq.
obtestatione & lacrimis, alterius vero intentu mi-
narum, & arctiore custodia, magnarum denique
sponsione opum perseverantia tentata est. Ab hisce
ducta initij nostrorum tyronum virtus, quotidie fit
melior atque auctior: quam, tum domi inter demissio
ra ministeria, tum foris inter peregrinandum, specta-
ta patientia, multorumq. animarum conuersione, de-
monstrarunt. Excurrerunt enim, ut dicebamus, nostri
multorum vocatu, ad pagos, mirum quanto cum fru-
stu gaudioq. eorum, qui neminem vñquam e nostris
audierant concionantem. Quorū scilicet tum pro-
mouenda Catholica religionis studium laudabant, tū
vero omnem rei ci mercedem ita suspiciebant, ut sa-
tis laudare non possent. In hac percusione audit
multi, qui ut nouæ ordirentur initium vita, superiore
omnem confitendo retexuerunt. Nunc restat, ut per-
soluam quod reliquum est promissi, dicamq. aliquid
de Collegio. Illud uero perfugium visum est quoddam
calamitosis, hac difficultate temporum tam acerba:
tanta sociorum fuit tum in tribuenda cogendaq.
eleemosyna sedulitas: tum in interuisendis agris assi-
ditas: tum in omni officiorum genere caritas &
diligentia. Posset hic etiam adscribi numerus eorum,
qui vniuersa peccatorum vita veniam confessione pe-
tierunt: qui pecuniam interuersam dominis restitu-
runt: qui ne fraudarent animam cœlestibus, de terre-
stribus opibus cedere maluerunt. Sed harum rerum
commemorationem omnium obruit recordatio trium

Bb nostro-

nostrorum sacerdotum, qui migrates evita reliquerunt Collegio exemplum, & ciuitarium. Primus fuit Pater Iustinus Lescotius qui ad Claromontanum Episcopum, qui non aberat, profectus, ut ad excitandam Billon pietatem aliquid impertiretur eis indulgentia plus etiam obtinuit. Episcopus enim, quod est cupiditas Diuini nominis amplificandi, ipsius Billonum, & in nostrum Collegium venit. Lorbis cum Domini aduentu, tum eius liberalitas fructum uberrimum capiebat. Iam tenueros supplicatio celeberrima, iam compleuens concio plenissima spiritus, iam laxati erant auctorum vinculis, Christiq. Corpore refecti. Mluptate perfundebatur Antistes optimus. Exerat gratulatio discipulorum, qui eum diligenterant, & versibus. Postridie eius dicti, vt sentiret gaudij luctus occupat, Pater Rector sui quadam distillatio humoris obstruxisset facilius carum spatio horarum extinctus est spiritu solo. Vir profecto, qui supremo hoc tempore, per illo suo labore sollempniq. Studio, salutem a mortem querere visus est. Hunc deinde, vidit solitaria calamitas, consecuti alijs duo. Patermas Februarius, prope columen huius Collegii triginta, quos vixit in Societate, duodecim ita laboriose posuit ac fructuose, siue in procuracione templi, siue in auditione confitentium, siue in consilio parvolorum (e quibus horis, quicquid super temporis, minimum corpori, plurimum animo)

Domi

Divinarum meditationi dabant) ut, quamquam mors immatura eius non fuit, nec inopina (erat enim septuaginta annorum, tenuique ualitudine) longiore tamē concessam illi vitam cupissent omnes, quibus se totum impendens, viviebat potius, quam sibi. Alius fuit Pater Gulielmus Sardeus: qui et si dudum cum afflictione sanitatem corporis, mentis etiam aliquantulum habebat imminutam, extremo tamē tempore ita ad se rediit Divino beneficio, ut ad praeinitam horam, qua sibi adesse sacerdotem concupierat (interea enim ipse se per viiius diei noctisq. spatium ad meditandum collegarat) peccata rite confessus, cum crebra IESU invocatione nominis expirarit.

COLLEGIVM. AVENIONENSE

VEREOR, NE molesta vobis sit, dum Galiae Provincias exigimus, pestis, annuae caritatis, bellicorum tumultuum (et quod omnium istorum caput est) hæreseos, iisdem sepius verbis (cum iam sequa sunt alia, consumperimus) toties repetita commemoratio. Quo facilior existimatio est, quæ mēs fuerit nostrorum, qui ea mala tamdiu sunt passi, vel timuerunt, quorum nomina aures vix ferre possunt. Sed hæc sunt nobis, quoniam hoc agimus, quomodo cumque dicenda: vobis autem vel cum eorum miseratione, qui adhuc in iisdem versantur periculis, vel cum gratulatione eorum, qui euaserunt, gratis animis audienda.

ET AVENIO igitur, in quam urbem nunc
Bb 2 ingre-

ingredimur, Galici Regni calamitate immo-
fuit. Tulerunt eam nostri, & adiutores suos
dum ferrent, & portatores ad magno animo
rendam ita, quantum in ipsis fuit, & grotis con-
melingis auxilio, perisque solatio & salutis
Tres hoc tempore excesserunt vita, sed proprie-
tius morbo, quam aliunde contracito. Neque
lorum frequentia defuit, in quibus discendit
cum pietate certaret: in his praeclipe, qui de-
tio Beatae Virginis. Quod etiam hoc triplex da-
bit exemplum. Unus ex iis per sacerorum
gradus peruererat ad Sacerdotium. ut in parvo
inter suos sacrificandi faciat initium. Iam san-
ctus amictus veste: iam eum aliqui in templo praefi-
ciuntur: magno interea impetu conatusq. irrum-
ci, qui ad hoc se comparauerant, omnibusq.
formidine sacerdotem circumstant. Rosarium
more excitus in manum acceperat, vi anelis
ignemq. coniunctum quærunt cui se dedi-
spondit. Ego me iādiū C H R I S T O I E S V.
Matri Sanctissimae dedi. Quæcum dixisset
animo, ita ut erat sacra veste indutus, ministrare
rum manibus elapsus, abdidit se quemdam in
ubi per decem horarum spatiū delituit, repre-
nemine, quæsitus a cunctis: quasi obfuscis undi-
nebris eorum oculi tenerentur. Postridie quæ-
sificauit: et quo nihil deesset ad sinceram lumen
integrum Rosarium repertum in igne. Alius quæ
ex eodem cœtu cum iter faceret, in umbrante mi-
cepit se in diuersorium, quod postea intellexit a

nibus obsideri. it cubitum, Deum orat ex consuetudine, Matremq. adhibet aduocatam, ut se uolens propitiusq. tueatur. nec uana precatio. Nocte enim adulta, quamquā irrūpere conati sunt homines malefici in cubiculum, quod patulum erat, neque una ex parte perrium: numquam tamen aditum inuenire potuerunt. Alius denique, ne congeram plura, cum esset remissior paulo in persoluendis precibus, conspecto, per tres dies diuersos, igne, qui mitti uidebatur e calo, priorem diligentiam intermissi officij, quotidiana persolutione curaq. attentiore pensauit. Iam vero omittenda non est breuis eorum recessio, quibus obuiam itum, ne se perditum irent. Duo enim virorum fuerunt paria, qui ex mutua provocacione dimicationi erant vlimae instructi intenti. cum his mature actum est, ut positis armis redirent in concordiam. Statuerat mulier ritam abstinentia finire: nosris auctoribus mutauit propositum. Vir erat vxori (ut acerrima fere sunt odia proximorum) ita infensus infestusq. ut res spettaret ad diuortium. Vterque utriusque reconciliatus est. Composita pax inter multos, inter quos odium vetus & implacabile. Mulier fuit nuptia vni, proposita alteri per amicos quattuordecim, e quo suscepserat liberos: neque huius rei vlla religio, quod eam opinionem animo imbiberauit, volenti non fieri iniuriam nunc autem ea desententia detrusa, ad legitimum torum reuertit. Altera se, ab amico quo cum alterum iam agebat annum (cui & homicidij causa exiterat et exiliij) a turpiq. flagitio penitus abstraxit. regressi ad sinum Ecclesiæ

B b 3 tres.

tres. unus propter maleficia morte multanda prius durissimo id ferebat animo, posteriorum confessione, ac recordatione peccatorum ita emendat est, ut liberiore ac libentiore animo noxiis morti offerret. Diebus festis, ac primis praecipibus Dominicis quotquot mensibus sacra obseruaria mysteria numerus maior, quam utquam antea vero in ciuibus tantum adiuuandis nostrorum stetit, ea etiam Episcopi duo vti voluerunt, in iis spiritualibus. & generali confessione: quae impetrarunt, ut aliqui similem eorum gregibus ferrent. Ipse quoque Archiepiscopus, qui & unicem in his partibus gerit, duos secum eduxit stris, quorum in suis obeundis ac lustratis Eccl. ope consilio q. vteretur. cuius praeципue manu reliqua taceantur, hic fructus exitit. Ex placitum in synodi inchoatum est Clericorum Seminarii quod difficile factu videbatur, nec propterea remedium, quia supra spē euentus esset. Pari causa elaboratum, ut virgines Deo dicatae arceantur biorum egressu. Quod & Cabilione effectum: restitutæ aliquot Sodalitates, & nosocomia regis Missi præterea nostri Cadarocam (ea est urbs, tuor leucis Auenione distans) Tarascum (opp. est Narbonensis Provinciae Sanctæ Marthæ vel insigne) in aliud etiam oppidum, cui a Sancto Iago nomen, sacri Aduentus, & maioris ieunij tempore. Multus sim, si singillatim enumerem omniaceditis confessionibus ritæ omnis anteactæ: interuersuris: odijsq. restinctis. Tarasci quinque hanc

agnouit
committit
in dispicio
tione a
runt)
frugifer
munib
ferre.
tur om
concor
simulta
tles il
minib
ras:
gressu
appos
le int
& vt
tantu
rum,
aut in
suum
do da
immo
loqui
inter

agnouerunt. In Sancti Remigij tanta facta est morum
commutatio (hæreticis præsertim quibusdam, qui se
in disputationem obtulerant, fractis, magnâq. conten-
tione abiectis: ex quo hæreticæ mulieres duæ resipue-
runt) ut magna iam videatur peregrinæ arbori, nec
frugiferæ, securis iniecta. Vna præterea res iucundissi-
mum habuit spectaculum, quam non erit alienum re-
ferre. Extrema concione discessurus noster hortaba-
tur omnes ad animorum coniunctionem mutuam q.
concordiam, magnopere erat auctor ad deponendas
simultates, cōdonandas iniurias, finiendas iras, pe-
stes illas humanarū Societatum pacem esse, quā ho-
minibus bonæ voluntatis attulit Deus delapsus in ter-
ras: pacem esse, quam reliquit idem suis alumnis re-
gressus in cælum: hanc ab ipso notam vnam, & signū
appositum, quo sūi qui essent discipuli, ab alienis faci-
le internoscerentur. Magno cum assensu auditus est,
& vt Verbum Domini est malleus conterens petras,
tantus incessit spiritus per emollita pectora singulo-
rum, ut certatim viri seminaq. odio laborantes
aut inuidia, accurrerent ad ædcs, vbi erat Pater, &
suum quisque inimicum aut æmulum, veniam peten-
do dandoq. amice consalutaret. nec mora: pax, quam
immotam fore pollicebantur in posterum, mutuo al-
loquio complexuq. non multis sine lacrimis, facta
inter omnes gratulatione, firmata.

B b 4 COL-

COLLEGIVM. CAMBERIEN

ACAMBERIENSI Collegio
etiam gestum Domi forisq. Domi quod
est, eius tripartita erit narratio: de ciuib: au-
plinis: de nostris. Ciuium quidem omnium re-
ga nos benevolentia, spectata maxime in u-
uersis. Nec minor quorumdam, ut Lambertini
beneficentia: quam, ut cetera omittam, testa-
ratus, de quo prescriptum est alias, & anno
gali, & (quod multo est amplius) Sancti Phil-
quo nomen accepit, capite insignis. in integrum
possessionem posteriore anno pedem intulimus
batis Auxensis e Lambertinorum familia dis-
qui in nostris adibus fere est mortuus. Cum et
Collegium principes ex vniuersa Sabaudia vi-
uenissent, litis cuiusdam componenda, inter ha-
bas subito mentis & corporis stupore ita cor-
est, ut attonito similis, festinantium famulor-
nibus in cubiculum quoddam fuerit inferendus
cum vi fomentorum paulum in prostrato cor-
mens erexisset, Confessionis, Eucharistie, Et
Vnctionis Sacramenta suscepit. Tum subleu-
sus aliquantulum, suam deductus est doman-
erat nostrae proxima: ubi finem vitæ implevit. L
bertinorum ergo, ut superiora prætereantur, ho-
centiā, testatur Prioratus ab Auxensi Abbe.
Statut etiam Episcopi Maurianensis aureorum du-
millium quingentorum munus, quibus propinqua-

ementes domum, quæ Abbatis fuerat, necessariam adiunximus habitationem ædibus nostris. ut maior quedam necessitas videatur imposta diligentia: quæ numerus in templo nostro confitentium communicantiumq. demonstrat. etsi mors quoque matronæ cuiusdam nobilis alicui rei fuit ad pietatem in mulieribus augendam. Delectabatur hac dum viueret amæniore cultu quam decebat. admonebat eam frequenter sacerdos noster, ut meliori daret operam ornatui, quo placeret Deo. respondebat mulier, ut erat liberiore ingenio. seruum videlicet sermonem cludens ioco familiariter illa sibi curam relinqueret, vnum hoc orare, ut in extremo vitæ tempore adesset morienti. Et is quidem adfuit, sed illa aberat: morbus enim misera abstulerat vsum audiendi. Ita iusto Dei iudicio factum videtur, ut quæ salutaria sacerdotis monita exaudire noluit, cum potuit, nec audire quidem posset, cù velle debuit. Mortua igitur est tacens, sed nunc etiam viuit exemplo: & clamat ceteris, ut sint in corporis cultu moderatores. Hec pauca de ciuibus. Discipuli autem, hoc enim nunc sequitur, magnos cù in litteris, tum etiam in pietate processus habent. Lasciuiores libros, corruptores morum, & hæreticorum volumina, semina impietatum, etiam si id se facere intelligerent, parentibus (vbi id rescissent) indigne laturis, ad nos attulerunt (id quod factum est) igni mandandos. Adiuuat eorum pietatem, et confirmat fidem interdum Deus, etiam rebus, quæ vim obtinent miraculi. e quibus paucæ seligentur. Vnus ipsorum (cuius aliquando interuentu duorum compresus

pressus erat furor inter se pugnis dimicantium
turna tenebatur febri, etsi intermittente non
quam: sic ut domo exeundi facultas esset audita
gistrum de vi lustralis aquæ verba facientem
oratione inspem erectus morbi abigendi, cum opu-
ta primum confessus ex ea ebibisset, connalda.
ter cum in prosequenda supplicatione recitaret
ces intentior, quam ut pedem rbi poneret, id
ret satis, pronus cadens, faciem ad terram spu-
ex q. eo casu sanguis e naribus, atque in vultu
verum hic resedit, ille constitit, uno rierque
dio aquæ lustralis. Matri aliis ægrotanti, mul-
partem quietis nocte capienti, sacrum Dei agu-
cera, quem quasi soporiferum obtulerat, cum
ret sperni, clam subiecit capiti: bono dolo: nam
sequenti nocte successit somnus, & paucis po-
bus ægrotæ melius est factum. Quidam denique
puer, qui nec præceptoribus in schola satisfac-
studio, nec domi parentibus obsequio: ita virile
rappulabat, maiore sensu doloris, quam fructu
tis. Hic igitur puer metu virgarū, suadente
quaternas Cruces e vitiū farmentis inter tunica
gumq. gestabat interiectas, terq. caput suum in
larum ingressu cacodæmoni deuouebat. Haec
subodorati nostri, mitius tractare adolescentes
cuperunt, admonitis parentibus, ut eodem cu-
domi riterentur: ei deinde persuaserunt ut de
patis confessus, illis in posterum superstitionibus
notionibus abstineret. Quo facto, sic immutata
ut quod ad vitam ingeniumq. pertinet, non tam

le agnoscas eumdem esse. Iam superest ut de nostris
aliquid dicatur. Superiore anno quinque e socijs pe-
ste contacti sunt. itaque mira communiter omnium
fere ciuium, proprie Maurianensis Episcopi libera-
litas, in eis omni opera opeq. adiuuandis enituit: tā
multa necessaria contribuebant: quibus adiuti etiam
in vrbe multi, eadem tabe confelli. Sed quo animo
sustinuerunt ipsi acerbitatem morbi mortisq. quam
se mutua pietate orationeq. iuabant? cum inter
se certantes officijs, de socijs vnuquisque, quam de
se, magis videretur esse solitus: atque in supremis
necessitatibus, decadente omnibus spe vite, mortisq.
formidine, omnis animi affectio in aliorum eset versa
misericordiam? Felices, qui ita mortui sunt, ut in tāta
significatione fraternæ caritatis, cum subleuati pari-
ter subleuantesq. caderent, talem prope causam mor-
tis lētarentur inuentam. Posteriore anno, mense Iu-
lio, recruduit in vrbe pestilētia: ita munera Societatis
interrupta: tribusq. sacerdotibus cum laicis totidem
opportunitati ciuium relictis, reliqui se ad Sancti
Philippi receperunt Prioratum, eum, quem diximus.
quos alubri vſi sunt ac libero a peste, quæ omnem cir-
cum circa regionem fœde populabatur. et si sex fuere
ex illis febre tentati. ita cum externo omni carerent
auxilio, quinque ferme mensibus, (tot enim sunt ibi
diuersati) non defuit occasio exercendæ caritatis &
patientiæ. Peruagabatur interea in vrbe lues, nec
quiescebat, duobus millibus mortalium plus minus
absumptis. Inter hos sacerdos r̄nus e nostris, dum
confessionibus audiendis assidue in templo dat operā,
morbi

morbi contagione correptus & nobis crepus
Ecclesiasticis Sacramentis rite perceptis. Quia
illud nō sine causa visum est nostris admirabile,
cum eum sine respectu vlo passim inuiserent, in
apud hominem assiderent, quasi familiari quo
morbo ægrotatem (erat enim natura valetudine
ad neminem permanauit contagio, sed ne suspic
dem. quadraginta tamen dies domo inclusi qui
caruerunt. quo tempore omne ijs officium trax
a ciuitate, ut nihil deesset. Post diem quartu
mum cū essemus laxati, & immunes malo, quis
lominus in vrbe seuebat, venit in Collegium
Sabauidæ Præses (is est gradus in Sabauidia
tis a summo proximus) seuocat quemdam eum
exponit ei, publicum extra urbem edictum
cillum, vt videant, ecquod remedium statui
lamitati ingruenti: cum orat vt velut inter
porro cum multa essent sapienter constitut
tur postremo noster sententia suā: qui mali Di
immissi finem exposcendum a Numine ratu
ter quotidie certe in templo, mane scilicet, am
pro populo, meridie Litanys recitandis, vespere
que campanæ admonitu fundendas preces, ad
placandum. Cum deinde fecisset mentionem
ab loquentis ore exceptit vocem Præses maxima
per dies ipsos quadraginta, in vrbe locisq. sub
indixit ieinium. hac ratione, vt singulis hebdom
terni essent dies selecti, quibus homines sumi
infimi, quantum cuiusque ætas sexusue paitib
junarent, simplici tatum pane & aqua contenti.

cuius lapsum temporis, exactamq. precationis ac ieiunij obseruationem, & Præses ipse Angelorum pane recreatus, & remitti cœpta pestilentia. Nos etiam paulo ante Natalitias ferias in Collegium postliminio reuertimus. Atque illa ut diximus, domi foris autē hæc multa enim a nostris vitroque anno percursa oppida. quod eorum officium, breuitatis studio videtur coniugendum: sic tamen, ut si quod sit eximium, suo loco reddatur. Et primo quidem anno conuerst ad reatum iter qui aberrabant a fide octoginta: alio uero anno aliquanto pauciores in illis, miles quidā Equestris (ut vocant) dignitate insignis, hoc uidelicet impulsu: quod sacerdotem nostrum offendisset in agro persoluentem preces aturnas. Mulier quædam eodem errore imbuta. quæ derisui habebat alterius pietatem, Rosarium assidue recitans, ibi sincera lucem religionis aspexit, idem sibi Rosarium dari pergit obnixe, ut eo recitando affirmaret penitentiam, & in sua ipsa culpa plecteretur. Tam de reconciliacione multorum xenodochiorum instauratione: in opum sustentatione: vacillantium in fide confirmatione: doctrina Christiana explicatione: ceteraq. huiusmodi rerum piarum procuratione: etiam metacente intelligere potestis. et ego propero ad propria quædam anni posterioris. Missi igitur nostri aliquot ad tria quædam oppida separatim Quadragesimæ tempore, magno illis solatio & auxilio fuere. Et primum Gratianopolim (ea est vrbis Narbonensis Galliae nobilissima) sacerdotes duo: e quibus habendis alter concionibus ad animos hominum sensusq. accommodatis, confessionibus alter audiendis

diendis, interq. illas trecentis totius vite antea
ita ciues illos ad pietatem excitarunt, ut gaudium
fructu Societatis, aueant aliquem e nostris, e cu-
ore pendeant, idq. per litteras studiose regnent.
In hac porro urbe, quæ e plurimis excipiam, statu
non possum: quod difficile foret commemoratio
alijs prætermisssis, reddere facti rationem, con-
neant fere omnia. nisi forte dicendum videam
crarum, quæ in Cœnobio Deo famulantur, vi-
inopiam subleuatam magno ære collecto: molli-
quandam, quæ animi anxia inopsq. consili quin-
ginta se dierum iejunio affixerat, Deum obtem-
perare, ut mitteret eam in urbem virum, cui tuto atque
detegeret mentis vulnera, nostrorum aduentus
compotem fuisse: ut eam quasi ob rem Diuum
nisse viderentur. Missus sacerdos alius in pa-
cui nomen a Sancto Marcellino: ubi etiā anno
superiore. Hic præter cetera heretici mutati
nitentiā multi: heresim publice detestati tre-
denique, Cardinale Montis Regalis roganit, iuxta
destinatus Nantuam magno externorum bono
norumq. Cum enim ingens in eo esset pago am-
caritas, aut potius inopia: auctor fuit ut supplicia
nes Numinis propitiandi decernerentur: quaer-
runt plurimi summa hieme, nudis pedibus, limoto
Litanias religiose concinentes, eo corporis habitu
tuq. ut spectantibus audientibusq. lacrima ex-
rent. Adiutum etiam miserrimum ac pati-
mum egenorum agmen, quos famæ suis sedibus con-
gerat. et si quidam ex ijs iam defecti viribus vita
hebantur.

hebant animam: quā alijs inedia extorserat. igitur illi manibus Duuumirum (Syndicos appellant) in hospitalem deportati domum, ac refocillati cibo, quem ditiones præbebant: horum corpora Christiano ritu sepulta. Extructum hoc eodē in pago extrema Quadragesima honorarium Christi Domini sepulcrum, atque adornatum magnifice. quæ res illis hominibus, qui nihil vñquam simile viderant, tanii fuit spectaculi, ut nec loci visendi vlla caperet satietas, nec Dei venerandi. Tradita rudimenta Christianæ doctrinæ per speciem quidem pueris, re autem vera etiam gradioribus. et vero statis diebus, non ex illo tantum pago, sed e vicinis etiam multis, patres matresq. pueros certatim puellasq. adducebant: nec pudebat, illis addiscientibus sese socios adiungere: pigebat potius quod non ante didicissent. Idem sacerdos eiusdem voluntate Cardinalis, Contaminam (is pagus est Genueæ proximus) sub ferias Pentecostes est ire iussus. et quidem in tractu Focinensi (ea enim erat transitus) multarum auctor fuit supplicationum, quas qui celebrarunt, eos pestis non attigit: qui neglexerunt, afflixit vehementius. Cum eo peruenisset, quo contendebat, mirum quanta lœtitia exceptus ab omnibus: quippe qui neminem tot iam annos, de peccatorum confessione, de Sacrosancta Eucharistia, de virtiorum turpitudine, de pulchritudine virtutum audissent verba facientem: sed Ministros tantum contra Pontificem Maximum Catholicosq. omnes impia iacentes dicta, & imperite garrientes. Ac ne sim longior, cum quādam deinde inuisisset urbem (Alta villa nominatur) dic

die Dominico post anniversarium Christi Dominum
scensum, septenæ supplicationes diuersis ex locis
in templum confluxerunt, ut uestiginis pre-
sacræq. concioni intereßent: tata gratulatione
licorum, indignatione q. hæreticorum, qui illas
e Geneua, vt grates illi Deo agerent profisi-
mis, hi non parcētes in nostros dicendis contumelias
celeriter ipsa ex urbe discesserint: quod qui
salutis auctori, Matriq. eius Virgini, Calvibus
versis haberetur bonos, rectis oculis intueri
sent. ea autem urbs fere tota complexa est Can-
nis & Eucharistiae Sacramentum: tantoq.
incensa desiderio Dinini uerbi, ut profestis eti-
bus maxima cum frequentia, pariq. utilitate
nari oportuerit. Libri permuli, quos per ea
neuensium disseminauerat pellacia, in unum
etiam uolentibus, igne q. combusti. Curionest
ipsius, tum suburbanorum etiam pago ium, qui
nerant ut Patri ad suas inuitarē paracias
rebus dubijs consularent, salutariter instru-
citus post emisse contulit in urbem, qua a m.
incolitur præsidij causa, duobus milliaribus
distantem: ubi cum milia de milia cognoscen-
tia, eamq. pro concione suo iure exagitasset, in-
mouit animum Ducus cum peccata non punire
care docentis, ut ab ipsa statim concione at-
alios animaduerterit, trudi alios iisserit in ex-
Disrumpitur uidelicet Geneua, quod ante suu-
los hæc fiant, & suas prope aures feriat sonus
proscindentium commenta, Catholicamq. heretici
liberis.

liberrime prædicantium. Ut denique concludam, quibus diebus prævenitur Domini Aduentus, cum respire rare cœpissent a peste suburbia, sacerdos noster duos in pagos excurrit, admonuitq. ut publicis supplicationibus Deo gratia pro accepto beneficio ageretur: idemq. in frequenti quodam rito nostro reueligali cōciones eo tempore habuit, puerosq. docuit elementa Christianæ doctrinæ.

COLLEGIVM. DIVIONENSE

COMMVNE illud his temporibus Galliae malum Divionensium vrbis non pepercit, nostris metum magis, quam periculum ostentans. ita proinde anno, & intermissæ scholæ, & cum laxaret ciuitatem pestis, receptæ. Nostri enim tanti sperdū turbido tranquillū faceret Deus, secesserant in castellum Collegy decem millibus passuum ab urbe distans. ibi autem, et si pestilens quasi nubes omnem circum regionem obsederat, ietauitq. fere omnes febris, fratremsq. unum vlcerauit pestilentia: extinctus ramen est nemo. Qua in tempestate eluxit maxime caritas sacerdotis vnius exacta iam ætate, qui suum esse arbitratus prodesse socijs, quibus videbatur praesesse, apud periculose languentem integros dies assidebat, noctes etiam prope rotas ducebat insomnes: dum tandem sua eum diligētia incolumenti restituit. Nec interea defuit nostrorum opera in procuranda salute proximorum, qui ad eos quotidianè ventitabant, aut etiam ægrotorum, a quibus vocabantur. Quod officium

Cc inter

inter ceteros, præstitum a duobus, vicino cuius
affuerunt discedenti e vita, ignari pestis, qua-
nem perimebat: sine villa noxa: mortiferam vil-
luem inhibebat Deus a nostris, quo pluribus op-
rentur. Quod & obseruarunt toto hoc biennio
& sermone celebrarunt: cum religiosorum mu-
rit in hac vrbe familia ab hac clade intacta.
nobis illud mirandum fuit, duos e nostris, Patre
tremq. febricitantem illum, hunc vero ille
villa humanis spe remedij, Diuinis vsos, Panitia
pe atque Eucharistia sacramentis, omni penitu-
tatione corporis, & dolore liberatos. Quo
etiam ex externis nō pauci, simile intellexer-
disse sibi a Confessione beneficium, aquaque
febri (et tres quidem eorum pestifera) labo-
Collegij ædificatio suos habet progressus, libe-
scilicet Senatus, Populiq. Diuisionis, qui am-
signauit amplius mille. cuius peraque patiu-
litas in iaciendis templi fundamentis: cum can-
addixerit aureos amplius septingentos, &
iisdam fabricam e saxo quadrato, quæ ad fabri-
re peruererat, iam tamen interruptam ante-
littam. Idem opus promouet, is, cuius nomine
est positus lapis, Episcopus Lexouiensis, qui
nobis cœduam, ad quatuor iugera attribui-
si moderatior fuisset annona, & pestis minor,
cisset ædificatio tam præclare incepta: qua
dem constitut, meliora expectans. Interea tem-
rium nostrum Sacellū frequentatur a tam mul-
aliquot excludantur ipsius angustijs. Edobis

in hac urbe concionati sunt, alter habuit in eo cōcio-
nes, alter ad Senatores in Sacello Regio: magno uter-
que cum fructu. Iudicium peruersi animi mutarunt
hæretici duo, vel tres. Mulieri, cuius pudicitia peri-
clitabatur, persuasum, ut mutaret domicilium. con-
fessiones generales auditæ bis centum. Hic autem ne-
que illud prætereundum puto: quod quidam cum mo-
riente amitæ certas preces & sacrificia promisisset,
eorumq. postea subiisse negligentia: vidit quadam no-
te vigilans imaginem mortuæ: quæ aliquanto tempo
re confiuit ante oculos, manifesta specie, quasi flagi-
tans promissum. Quo viso permotus postero die, &
peccata confessus est, & fidem soluit. Cum alter cō-
tionatorum acriter ac sæpe inuestitus esset in lectio-
nem eorum librorum, quos habere non licet, magna
eorum copia a primarijs ciuibus allata ad eum est,
ut igne cremarentur. Fuit etiam unus ex ijs,
qui manu & arte vitam tolerant, exiguis facultati-
bus, vir alioqui rectus, ac timēs Deum: qui cum apud
tabernam librariam incidisset in eiusmodi librum,
quem amicus empturiebat, præoccupauit ipse, librūq.
ad nos attulit, & amicum adduxit: cum quo aëtum fe-
liciter, ut peccatorum confessione facta ad Ecclesiæ
gremium reuenteretur. Plures tamen libri eiusdem
notæ comportatis sunt ab auditoribus nostris: qui etsi
alias mille numerabantur, cū res erant statu meliore,
nunc quadringenti, quingentie, paulatim numero
succrescente: paucitatem tamen diligentia & pietate
compensant. Declararunt hoc, tum quas habuerunt
statim temporibus declamationes in magna eruditio-

CC 2 rum

rum frequētia: tum supplicationes ab ijs oīa
rembri præseriū mense medio, cum res
laſticæ proferebantur: cum scilicet clipes per
los dies binæ ad Sancti Bernardi religiosis erga
ceſſerunt, tota ciuitate inspectante: tum deniq
gna eorum ad humanitatem erga pauperes pro
fio: ea tanta est, ut plerique illum ad vsum, quod
apponitur ientaculum, vltro referuent. Aiqua
Medicus quidam pious et Catholicus eo morbo
non conualuit. filius hunc septuennis admoni
et æ confessionis amauit admonentem filiolum
tissimus pater, & cum fecisset quod erat adm
eumq. nobis vnicē commendasset, paucis popo
obdormiuit, Diuinis tantum rebus intentus.
pueri duo, octo nouemue annorum, cum arde
febri vrerentur, & equalium se se precibus con
runt: tum deinde facta confessione, appensio
lum particula cerea imaginis agni caleſſis, pa
nem pristinam recuperarunt. Illud quoque pro
culo habitum: quod cum quadrimus puer in
carrum saxis, que ad nostri ædificium temp
bebantur, ludibundus insiluisse, carrucario
(erat enim humilius uela, ut pane solum con
eti per se satis solida atque robusta) incerti
subultiim ferebatur, excussus est in terram, in
interceptus: ita ut in comprehensum femur
immanis rota, plusquam pedali latitudine
subsistens incubuerit: obtritum credidere pri
currentes: mox cum ad eum eximendum, vi
tum esset plaſtrum a quattuor coniunctis v
quinq

quinqu
minutu
quiv pa
sit. Qu
ginis, S
rem te
est. quo
desfrue
do labo
vna, &
princip
rum, q
dam: e
req. c
diem
auget
et pro
rerum
angus
perit
pore
sitam
legiu

C O
D
tiu
riu

quinque (ita erat graue ac ponderosum) nihil commutum in puerio, sed ne luxatum quidem apparuit: quin paulo post, ubi se collegit a timore, illa fuis incepit. Quod imperratum videtur a Leo, Beatisss. mæ Virginis, Sanctiq. Bernardi patrocinio, quorum ad honorem templum extruitur. Iisdem acceptum referendū est quod cum, ut spatiū proferretur templi, vetus destrueretur adificium, multaque opera in eo demoliendo laborarent, essentque nonnullæ in tecti fasligio: ex ijs vna, vertigine credo oculorum, animique. subito casu, prcipitique. delapsa est in subiectorum aceruum saxorum, quorum offensus satis fuisset ad mortem afferendam: et tamen, quamquam destituto animo, corporaque concusso, domum est deportata, octauum post diem e lecto surrexit incolmis. Quas ob res omnes, augetur erga nos in dies ciuium benevolentia: quam et proxime rebus ostenderūt. Cum enim propter has rerum difficultates magnis premeremur fortunarum angustijs: duo se e Senatoribus, item e Collegio Iuris peritorum, qui causas actitant, duo, totidemque, ex corpore mercatorum, Patri Rectori obtulerunt, conquisitomque. stipem ducentorum amplius aureorum ad Collegium attulerunt.